
Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 28. November 2000, mit der 171 unbewegliche 

Denkmale des politischen Bezirkes Neusiedl am See, Burgenland, die kraft gesetzlicher 

Vermutung unter Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 

gestellt werden. 

 

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1  Folgende 171 unbeweglichen Denkmale des politischen Bezirkes Neusiedl am See, 

Burgenland, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

 

Objekt Adresse Gemeinde Gst.Nr. EZ KG 
Grabdenkmal  7163 Andau 671 234 32001 Andau 
Friedhofskapelle  7163 Andau 671 234 32001 Andau 
Pfarrkirche Hl. 
Nikolaus 

 7163 Andau 16 8 32001 Andau 
 

Friedhofskreuz  7143 Apetlon 695 9 32002 Apetlon 
Pfarrkirche Hl. 
Margaretha 

Kirchengasse 7143 Apetlon 72 488 32002 Apetlon 

Dreifaltigkeitssäule Wallernerstraße 7143 Apetlon 1702/1 488 32002 Apetlon 
Bildstock Rotes 
Kreuz 

 7143 Apetlon 859/2 2 32002 Apetlon 

Kindergarten (ehem. 
Gymnasium) 

Bahnhofplatz 5 2460 Bruckneudorf 38 378 32003 
Bruckneudorf 

Kaiser Franz Joseph-
Denkmal 

Bahnhofplatz 2460 Bruckneudorf 108/1 80 32003 
Bruckneudorf 

Torbau 
 

 2460 Bruckneudorf 119 6 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Kuruzzenkreuz Waldgasse 
gegenüber 15 

2460 Bruckneudorf 578/1 3 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Bildstock  2460 Bruckneudorf 275 195 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Pfarrkirche Hll. 
Rochus und 
Sebastian 

 2460 Bruckneudorf 118 143 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Ehemaliger Pfarrhof  2460 Bruckneudorf 120/1, 
120/2 

101 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Bildstock Hl. Barbara  2460 Bruckneudorf 113/2 1 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Bildstock Hl. Johann 
Nepomuk 

 2460 Bruckneudorf 271 196 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Bildstock Hl. 
Bernhard von 
Clairvaux 

 2460 Bruckneudorf 272 196 32013 
Kaisersteinbru
ch 

Pfarrkirche Hl. Kirchengasse 4 2423 Deutsch 45 233 32004 



Bartholomäus 
 

Jahrndorf Deutsch 
Jahrndorf 
 
 

Evangelische 
Pfarrkirche 

Untere 
Hauptstraße 34 

2423 Deutsch 
Jahrndorf 

695 9 32004 
Deutsch 
Jahrndorf  

Pfarrhof Untere 
Hauptstraße 34 

2423 Deutsch 
Jahrndorf 

2 138 32004 
Deutsch 
Jahrndorf  

Wallfahrtskapelle Hl. 
Kreuz „Verlorenes 
Schaf“; Zeiselhof- 
kapelle 

 2423 Deutsch 
Jahrndorf 

2736 155 32004 
Deutsch 
Jahrndorf  

Bildstock  2423 Deutsch 
Jahrndorf 

357/25 59 32004 
Deutsch 
Jahrndorf  

Pfarrkirche Hl. 
Stephan, König von 
Ungarn 

 2421 Edelstal 244 353 32005 
Edelstal 

Pfarrkirche Mariae 
Geburt 

Kirchenplatz 2 7132 
Frauenkirchen 

549 146 32006 
Frauenkirchen 

 
FranziskanerInnen- 
kloster 

Kirchenplatz 2 7132 Frauenkirchen 548 146 32006 
Frauenkirchen 

Ehem. Esterhazy-
Schlössel (polytech. 
Schule) 

Kirchenplatz 1e 7132 Frauenkirchen 546/1 1722 32006 
Frauenkirchen 
 

Rochuskapelle  7132 Frauenkirchen 144 1567/1 32006 
Frauenkirchen 

Kalvarienberg Kirchenplatz 2 7132 Frauenkirchen 539 1 32006 
Frauenkirchen 

Granarium Raiffeisenplatz 
2 

7132 Frauenkirchen 2589/3 347 32006 
Frauenkirchen 

Mater Dolorosa-
Säule 

Kirchenplatz 2 7132 Frauenkirchen 539 1 32006 
Frauenkirchen 

Figurenbildstock Kirchenplatz 2 7132 Frauenkirchen 539 1 32006 
Frauenkirchen 

Johannes Nepomuk-
Statue 

Amtshausgass
e 3 

7132 Frauenkirchen 523/2 2517 32006 
Frauenkirchen 

Mariensäule Kirchenplatz 2 7132 Frauenkirchen 539 1 32006 
Frauenkirchen 

Josephssäule Josefistraße 81 7132 Frauenkirchen 369 1 32006 
Frauenkirchen 

Annasäule Kirchenplatz 2 7132 Frauenkirchen 539 1 32006 
Frauenkirchen 

Bildstock Franziskaner-
straße bei 65 

7132 Frauenkirchen 116/1 1 32006 
Frauenkirchen 

Jüdischer Friedhof St. Andräer-
straße 

7132 Frauenkirchen 569 197 32006 
Frauenkirchen 

Nepomukstatue  2474 Gattendorf 367/1 1 32007 
Gattendorf 

Madonna mit Kind-
Säule 

 2474 Gattendorf 60 240 32007 
Gattendorf 

Hl. Florian-Säule  2474 Gattendorf 151 240 32007 
Gattendorf 
 

Pfarrkirche Hl.  7122 Gols 33 12 32008 Gols 



Jakobus d. Ä.  
Pfarrhof Hauptplatz 36 7122 Gols 31, 31 13, 

133 
32008 Gols 
 

Weinkulturzentrum 
Gols 

Hauptplatz 
20/20a 

7122 Gols 225 481 32008 Gols 
 

Dreifaltigkeitssäule Marktgasse 7122 Gols 172/1 1 32008 Gols 
Dreifaltigkeitssäule Untere 

Quergasse 
7122 Gols 118/1 1 32008 Gols 

 
Pfarrkirche Hl. 
Joseph 

Kirchenplatz 7131 Halbturn 14 616 32009 
Halbturn 

Ehem. Pfarrhof Kirchenplatz 2 7131 Halbturn 276 615 32009 
Halbturn 

Immaculatasäule Kirchenplatz 7131 Halbturn 15 1 32009 
Halbturn 

Immaculatasäule Kirchenplatz 7131 Halbturn 277/2 268 32009 
Halbturn 

Dreifaltigkeitssäule Kirchenplatz 7131 Halbturn 15 1 32009 
Halbturn 

Pitzerkreuz, Piéta Erzherzog 
Friedrich-
Straße 

7131 Halbturn 227/1 1 32009 
Halbturn 
 

Annakreuz  7131 Halbturn 2017/1 267 32009 
Halbturn 

Boligrankreuz  7131 Halbturn 4946 1 32009 
Halbturn 

Weißes Kreuz 
(Antoniuskreuz) 

 7131 Halbturn 5695 1 32009 
Halbturn 

Laurentiuskreuz  7131 Halbturn 255/2 1 32009 
Halbturn 

Pfingstenarktkreuz 
(Pfinstamarktkreuz) 

 7131 Halbturn 4819 1 32009 
Halbturn 

Alter Friedhof Kirchenplatz 7131 Halbturn 14 616 32009 
Halbturn 

Dreifaltigkeitssäule  7142 Illmitz 1223/2 258 32010 Illmitz 
Schutzengelkreuz Triftgasse (am 

Ende) 
7142 Illmitz 3135 5 32010 Illmitz 

 
Vesperbildgruppe, 
Pietà 

Hautplatz 7142 Illmitz 375/3 258 32010 Illmitz 
 

Statue Hl. Johann 
Nepomuk 

Untere 
Hauptstraße 
vor 1 

7142 Illmitz 94 674 32010 Illmitz 
 

Mariensäule Untere 
Hauptstraße 

7142 Illmitz 376 1 32010 Illmitz 
 

Pfarrkirche Hl. Georg Untere 
Hauptstraße 24 

7093 Jois 120 697 32011 Jois 
 

Pfarrkirche Herz Jesu Untere 
Hauptstraße 24 

7093 Jois 23 7 32011 Jois 
 

Friedhofskapelle  7093 Jois 2121 13 32011 Jois 
Immaculatasäule Hauptplatz 7093 Jois 70 1 32011 Jois 
Figurenbildstock Hl. 
Johann Nepomuk 

 7093 Jois 2121 13 32011 Jois 

Kreuzsäule  7093 Jois 1920 5 32011 Jois 
 

„Russenkreuz“ Eisenstädter-
straße 

7093 Jois 3076/1 5 32011 Jois 
 

Lentsch-Kreuz Obere 
Hauptstraße 
bei 11 

7093 Jois 150 1775 32011 Jois 
 



Jüdischer Friedhof Am Schanzl 2421 Kittsee 383 324 32012 Kittsee 
Pfarrkirche Zur 
Kreuzerhöhung 

Hauptplatz 1 2421 Kittsee 268 616 32012 Kittsee 
 

Portal Dr. Ladislaus 
Batthyany- 
Platz 1 

2421 Kittsee 1/3 53 32012 Kittsee 
 

Gusseisenaufsatz mit 
Dachhaube 
 

Dr. Ladislaus 
Batthyany- 
Platz 1 

2421 Kittsee 1/3 53 32012 Kittsee 
 

Immaculata-Säule Untere 
Hauptstraße 
bei 4 

2421 Kittsee 536/1 1 32012 Kittsee 
 

Dreifaltigkeits-  
(Pest-) Säule 

Hauptplatz 
 

2421 Kittsee 536/1 1 32012 Kittsee 
 

Pfarrkirche Hl. 
Magdalena 

Kirchenplatz 1 7123 Mönchhof 1 439 32014 
Mönchhof 

Ehem. Kloster 
 

Kirchenplatz 1 7123 Mönchhof 3/1, 2 437 32014 
Mönchhof 

Cholerakapelle 
(Kreuzkapelle) 

Sandhöhe 7123 Mönchhof 4324 1430 32014 
Mönchhof 

Wetterturm 
 

Hauptgasse 7123 Mönchhof 17/2 920 32014 
Mönchhof 

Granarium 
 

 7123 Mönchhof 346/2 1430 32014 
Mönchhof 

Befestigungsanlage 
 

Kirchenplatz  7123 Mönchhof 4 437 32014 
Mönchhof 

Lichtsäule Ecke Wiener 
Straße und 
Sandhöhe 

7123 Mönchhof 399/1 1 32014 
Mönchhof 

Dreifaltigkeitssäule 
 

Raiffeisenplatz 7123 Mönchhof 429/3 3717 32014 
Mönchhof 

Friedhofskreuz 
 

 7123 Mönchhof 621 922 32014 
Mönchhof 

Lindnerkreuz 
 

Kirchenplatz  7123 Mönchhof 428/1 1 32014 
Mönchhof 

Figurenbildstock 
„Heiliger Wandel“ 

Raiffeisenplatz 7123 Mönchhof 8/5 920 32014 
Mönchhof 

Kreuzsäule 
 

 7123 Mönchhof 3217/1 437 32014 
Mönchhof 

Pfarrkirche Hl. 
Leonhard 

 7341 Neudorf 356 298 32015 
Neudorf bei 
Parndorf 

Figurenbildstock Hl. 
Johann Nepomuk 

Badstraße bei 2 7341 Neudorf 216/1 1 32015 
Neudorf bei 
Parndorf 

Dreifaltigkeitssäule  7341 Neudorf 358 1 32015 
Neudorf bei 
Parndorf 

Pfarrkirche Hll. 
Nikolaus und Gallus 

 7100 Neusiedl am 
See 

363 1430 32016 
Neusiedl am 
See 

Kreuzigungsgruppe  7100 Neusiedl am 
See 

5658 472 32016 
Neusiedl am 
See 

Kalvarienberg Kalvarienberg 7100 Neusiedl am 
See 

5658 472 32016 
Neusiedl am 
See 

Kalvarienberg-  7100 Neusiedl am 5658 472 32016 



kapelle See Neusiedl am 
See 

Johannes- (Eremiten-
) Kapelle 

 7100 Neusiedl am 
See 

5654 472 32016 
Neusiedl am 
See 

Florianikapelle Eisenstädter-
straße 

7100 Neusiedl am 
See 

1517/1, 
1517/2 

513 32016 
Neusiedl am 
See 

Neumahdkapelle, 
Florianikapelle 

 7100 Neusiedl am 
See 

6741/2 2 32016 
Neusiedl am 
See 

Pestsäule bei 
Wienerstraße 
15 

7100 Neusiedl am 
See 

4985/25 1 32016 
Neusiedl am 
See 

Josefs- (Denk-) 
Säule, Leiner- oder 
Hirschfeldkreuz 

Wienerstraße 7100 Neusiedl am 
See 

3842/7 472 32016 
Neusiedl am 
See 

Pest- (Dreifaltig-keits-
, Kreuz-) Säule 

Hauptplatz bei 
27 

7100 Neusiedl am 
See 

163 2301 32016 
Neusiedl am 
See 

Florianisäule Untere 
Hauptstraße 
bei 1 

7100 Neusiedl am 
See 

362 1 32016 
Neusiedl am 
See 

Christussäule, 
Auferstandener 
Heiland 

Untere 
Hauptstraße, 
im Nyikospark 

7100 Neusiedl am 
See 

471/2 472 32016 
Neusiedl am 
See 

Kreuz mit Pietà  7100 Neusiedl am 
See 

5654 472 32016 
Neusiedl am 
See 

Torbau  7100 Neusiedl am 
See 

364/1 1430 32016 
Neusiedl am 
See 

Bezirksgericht Untere 
Hauptstraße 57 

7100 Neusiedl am 
See 

5182/2 1441 32016 
Neusiedl am 
See 

Brunnen Hauptplatz bei 
33-35 

7100 Neusiedl am 
See 

469 1 32016 
Neusiedl am 
See 

Tabor Am Tabor 7100 Neusiedl am 
See 

5008 4325 32016 
Neusiedl am 
See 

Neusiedler Schanze  7100 Neusiedl am 
See 

3851 1382 32016 
Neusiedl am 
See 

Blaues Kreuz, 
Immaculatasäule 

Eisenstädter- 
straße bei 27 

7100 Neusiedl am 
See 

1404/2 472 32016 
Neusiedl am 
See 

Grabkapelle Taborweg 7100 Neusiedl am 
See 

5112 1435 32016 
Neusiedl am 
See 

Grabdenkmal  7100 Neusiedl am 
See 

364/1 1430 32016 
Neusiedl am 
See 

Pfarrkirche Hl. 
Nikolaus 

Windgasse 2-3 2425 Nickelsdorf 26 422 32017  
Nickelsdorf 

Evangelische 
Pfarrkirche 

Untere 
Hauptstraße 9 

2425 Nickelsdorf 270 449 32017  
Nickelsdorf 

Stürzingerkreuz Untere 2425 Nickelsdorf 1437 1 32017  



Hauptstraße 
bei 38 

Nickelsdorf 

Grenzstein  2425 Nickelsdorf 1510/5 1 32017  
Nickelsdorf 

Pfarrkirche Zu Allen 
Heiligen 

 2422 Pama 253, 254 209, 
210 
 

32018 Pama 
 

Friedhofsportal  2422 Pama 253, 254 209, 
210 

32018 Pama 
 

Pfarrkirche Zur 
Kreuzerhöhung 

 7152 Pamhagen 559 561 32019  
Pamhagen 

Türkenturm, 
Glockenturm 

 7152 Pamhagen 130/2 1 32019  
Pamhagen 

Kreuzigungsgruppe  7152 Pamhagen 560/1 561 32019  
Pamhagen 

Ortskapelle Maria-
Lourdes 

 7152 Pamhagen 460/2 322 32019  
Pamhagen 

Pfarrkirche Hl. 
Ladislaus 

Hauptstraße 
115 

7111 Parndorf 600 688 32020  
Parndorf 

Pfarrhof Hauptstraße 
115 

7111 Parndorf 601, 602 686 32020  
Parndorf 

Graf Harrach`sche 
Gruftkapelle Hl.Kreuz 

Hauptstraße 
115 

7111 Parndorf 601 686 32020  
Parndorf 

Friedhofskreuz Hauptstraße 
115 

7111 Parndorf 600 688 32020  
Parndorf 

Pestkapelle,  
Rochuskapelle 

Bruckerstraße 7111 Parndorf 889/1 209 32020  
Parndorf 

Dreifaltigkeitssäule  7111 Parndorf 1584 4 32020  
Parndorf 

Dreifaltigkeitssäule Hauptstraße 
bei 84 

7111 Parndorf 562/1 1 32020  
Parndorf 

Immaculatasäule Wassergrund 
(Am Ende) 

7111 Parndorf 380/4 1 32020  
Parndorf 

Immaculatasäule Hauptstraße 7141 Podersdorf 
am See 

140 143 32021  
Podersdorf 
am See 

Stoanprackakreuz 
(Steinbrecherkreuz) 

Frauenkirchner 
Straße bei 30 

7141 Podersdorf 
am See 

6584, 
6858 

142, 
120 

32021  
Podersdorf 
am See 

Pfarrhof Seestraße 67 7141 Podersdorf 
am See 

355 446 32021  
Podersdorf 
am See 

Julakreuz Neusiedler-
straße 57 

7141 Podersdorf 
am See 

908/30 2192 32021  
Podersdorf 
am See 

Pfarrkirche Hl. 
Katharina 

Seestraße 69 7141 Podersdorf 
am See 

358 447 32021  
Podersdorf 
am See 

Dreifaltigkeitssäule Seestraße 69 7141 Podersdorf 
am See 

358 447 32021  
Podersdorf 
am See 

Pfarrkirche Hl. 
Markus 

 2473 Potzneusiedl 249 149 32022  
Potzneusiedl 

Lichtsäule Untere 
Hauptstraße 

2473 Potzneusiedl 313/2 1 32022  
Potzneusiedl 

Nepomuk-Statue Untere 
Hauptstraße 
bei 1 

2473 Potzneusiedl 210 1 32022  
Potzneusiedl 



Dreifaltigkeitssäule Obere 
Hauptstraße 

2473 Potzneusiedl 313/4 1 32022  
Potzneusiedl 
 

Pfarrkirche  
Hl. Andreas 

Kirchengasse 7161 St. Andrä am 
Zicksee 

475/1 1 32023  
St. Andrä 

Lidy- (Anna-) Kapelle  7161 St. Andrä am 
Zicksee 

1757 533 32023  
St. Andrä 

Säule mit Krönung 
Mariens 

Hauptstraße 7161 St. Andrä am 
Zicksee 

355/5 1 32023  
St. Andrä 

Immaculatasäule Hauptstraße 7161 St. Andrä am 
Zicksee 

356/1 1 32023  
St. Andrä 

Dreifaltigkeitssäule Hauptstraße 7161 St. Andrä am 
Zicksee 

356/1 1 32023  
St. Andrä 

Figurenbildstock 
Guter Hirte 

Hauptstraße 7161 St. Andrä am 
Zicksee 

355/1 1 32023  
St. Andrä 

Pfarrkirche  
Hl. Michael 

Untere 
Hauptstraße 

7162 Tadten 343 301 32024 Tadten 
 

Evangelische 
Filialkirche 

Obere 
Hauptstraße 

7162 Tadten 347/2 54 32024 Tadten 
 

Ortskapelle Hl. 
Johannes Nepomuk 

 7162 Tadten 336/1 301 32024 Tadten 
 

Marienkrönungs-
säule 

 7151 Wallern im 
Burgenland 

541 113 32025  
Wallern im 
Burgenland 

Pfarrkirche  
Hl. Matthäus 

 7151 Wallern im 
Burgenland 

708 464 32025  
Wallern im 
Burgenland 

Glockenturm  7151 Wallern im 
Burgenland 

273/1 22 32025  
Wallern im 
Burgenland 

Immaculatasäule  7151 Wallern im 
Burgenland 

273/2 1 32025  
Wallern im 
Burgenland 

Pfarrkirche Hl. 
Dreifaltigkeit 

Raiffeisenplatz 7121 Weiden am 
See 

189 799 32026  
Weiden am 
See 

Dreifaltigkeitssäule Markt 7121 Weiden am 
See 

78/1 1 32026  
Weiden am 
See 

Bildstock Raiffeisenplatz 7121 Weiden am 
See 

188/1 1 32026  
Weiden am 
See 

Bildstock  
„Ecce homo“ 

Obere 
Hauptstraße 
42a 

7121 Weiden am 
See 

2357/1 3478 32026  
Weiden am 
See 

Pietà Neustift 7121 Weiden am 
See 

206/1 1 32026  
Weiden am 
See 

Pfarrkirche Hl. 
Florian 

 7092 Winden am 
See 

80 406 32027 Winden 
am See 

Pfarrhof Hauptstraße 26 7092 Winden am 
See 

20 405 32027 Winden 
am See 

Johann Nepomuk-
Kapelle 

Hauptstraße 26 7092 Winden am 
See 

18 406 32027 Winden 
am See 
 
 

Annakapelle Kirchengasse 7092 Winden am 
See 

102 2 32027 Winden 
am See 



Mariae Krönungs-
Säule 
(Dreifaltigkeitssäule) 

Hauptstraße 7092 Winden am 
See 

68/2 495 32027 Winden 
am See 

Pestkreuz Hauptstraße 7092 Winden am 
See 

123 2 32027 Winden 
am See 

Pestkreuz  7092 Winden am 
See 

93/1 2 32027 Winden 
am See 

Lichtsäule Klafskygasse 
bei 4 

7092 Winden am 
See 

247/6 2 32027 Winden 
am See 

Ölbergrelief  7092 Winden am 
See 

81 96 32027 Winden 
am See 

Immaculata- (Pest-) 
Säule 

Obere 
Hauptstraße 

2424 Zurndorf 146/1 5 32028  
Zurndorf 

Ortskapelle  
Hl. Michael 

 2424 Zurndorf 53 41 32028  
Zurndorf 

Evangelische 
Pfarrkirche 

 2424 Zurndorf 45 44 32028  
Zurndorf 

Pfarrkirche Hll. 
Petrus und Paulus 

Obere 
Hauptstraße 

2424 Zurndorf 440 41 32028  
Zurndorf 

 
 

§ 2 Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2001 in Kraft. 

 
 
 

Wien, am 28. November 2000 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


